Vers. 11. — *Sed et, Juda, pone messem tibi, cum convertero captivitatem populi mei*. Noli aestimare, o tribus Juda, fore te damnationis immunem, **431** quia in tuis finibus, eunte in captivitatem Israelis populo, subsistit. Prævenere te siquidem ille in iniquitatibus: fuit consequens ut in miseris præveniret. Sed tu, quem comitaris in flagitiis, etiam calamitatum consequere, hoc tamen deterius aestimandas, quia nihil tibi profuit quod prior est ille damnatus. *Pone ergo messem tibi, cum convertero populi mei captivitatem*. Vide, inquit, ne dubites, quoniam cum tempus debite ultionis adveniret, captivitas quam nunc populus meus, idest, germani tui, pronunciantem justitia, pertulerunt, convertatur ad te, ut etiam tu similiter demeteris, quia sicut in lachrymis pœnitentiæ seminantes, ^b revehant gaudiorum manipulos: ita qui gaudia polluta sectantur, messem dolorum et plantum [F. plauantum] congregabunt.

CAPUT VII.

Vers. 1. — *Cum sanare vellem Israel, revelata est iniquitas Effraim, et Samariæ c malitiæ, quia operati sunt mendacium: et fur ingressus est spoliatus, latrunculus foris*. Sedulo curat ostendere, quam sit promptus ad veniam; et quia velut invitus personam vindicantis assumat, si justitia sineret, multo magis multoque forundius partibus lenitatis usus. Cum igitur quasi impetum indulgentiæ concepissem, inquit, et ad

^a Rescriptissimus essent, pro quo antea nullo fere sensu dent legebatur.

^b Maluisset prior Editor metunt, scripserat vero reveunt.

^c Minus vere Vulgata et Hieronymiana editio minori numero habent malitia, cum sit in Hebræo מַלְּטָה. Tum vero male hic apud Nostrum qua legebatur pro quia.

^d Crucem heic prior Editor pinxerat, qua nota de

A ~~non~~ ~~secundum~~ miseris meditarer assurgere, converti paululum oculos, ut quos liberaturus eram, viderem. Et ecce in faciem meam iniquitatem, ~~quæ Effraim~~ commiserat, agmen insulit, quodammodo voriferantium, quia nemo talibus parsum iret, quam [Al. vi-i] cum labe justitiæ, quandoquidem tanto essent odio veritatis imbuti, ut impenso semper studio mendacia funesta construerent. *Cum sanare vellem Israel*, inquit, *revelata est iniquitas Effraim, et malitiæ Samariæ, quia operati sunt mendacium*. Præter vicia autem diversa morum, sacrilegium in nomine mendacii, sicut supra obsecratis, exagitat. Commentati sunt enim, quos venerarentur deos, qui verum Deum colere destiterunt: sique mendacium deteguntur operati, qui simulachris divinum nomen adscriperunt. Unde et magister gentium, *tradidit illos Deus*, inquit, *in desideria cordis eorum in immunditiam, ut afficiant corpora sua in semetipsis, qui commutaverint veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturæ potius, quam creatori, qui est benedictus in sæcula, Amen (Rom. 1. 24.)* Absolvit ergo deliberationem meam, qua parcere cogitabam, commissi ab eis facinoris magnitudo, et in contumeliam sacræ veritatis mendacia fabricatos, non permisit effugere. Inde in omnia penetralia eorum, scitus populorum intravit, cum securitate victoris, et cum diligentia furentis ingrediens, ut Je his videlicet, quæ diripienda erant, nec per negligentiam quicquam relinqueret, nec per abundantiam fastidiret. Furi ergo et latrunculi intus forisque vastantis, et similitudinem usurpavit et nomen, ut ei comparatum hostem non trepidum intelligeres, sed velocem.

Vers. 2. — *Et ne forte dicant in cordibus suis, omnem 432 malitiam eorum me recordatum*. Interpositus est hic versus pro commendatione modestiæ. ^d Cæterum ad sequentem sunt præmissa [Al. præmissæ] contextum (id est, *Fur ingressus est spoliatus, latrunculus foris*). *Nunc circumdederunt eos adinventiones suæ, coram facie mea factæ sunt: et ne forte dicant in cordibus suis omnem malitiam eorum me recordatum*, vel partem aliquam commissæ profanitatis exponam, ut minora longe intelligant supplicia esse, quam merita. Circumdederunt eos hostes, et potius eorum, jure victoriæ, ita diligenter omnia perscrutati sunt, quasi aut in penetralia domorum fures, aut in agrorum aperta irruissent latrones. *Circumdederunt eos adinventiones suæ, quæ coram facie mea factæ sunt*, sicut supra dixerat, *cum sanare vellem Effraim, revelata est malitiæ Samariæ*. Sicut enim quod beatus David, ex ejusdem populi persona confitetur, *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illuminationem vultus tui; et omnes dies nostri defecerunt, atque in ira tua defecimus (Psal. 89.)*. Vestris igitur criminibus estis illigati, vestrarum adinventionum pondera sustinetis. Fabricati estis mendacia deorum, sed in veritate dolorum. *Quæ sint autem, quæ revelata dixerit, audiamus*.

Vers. 3.-7. — *In malitia sua latificaverunt regem, et in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus a coquente, quievit paululum civitas a commitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: cæperunt principes furere a vino: extendit manum suam cum illis viribus, quia applicaverunt quasi clibanum cor suum, cum insidiaretur eis: tota nocte dormivit coquens eos, vane ipse succensus, quasi ignis flammæ [Al. flammam]. Omnes calefacti sunt, quasi clibanus, et devoraverunt judicium*

mendo suspicari se indicat. Verum idem fere hec sensus est atque expositio apud Hieronymum, occasione lectionis τῶν LXX. Quod, ait, in Septuaginta legimus, ut concinunt, quasi caentes in cordibus suis, ad illud referendum est, quod ideo fur ingressus, sive latrunculus exspoliaverit, ne in pristinis dicitis et restibus permanentes, repellerent furis latronisque consensum, e.c.

suos. Meminit illius festivitatis et temporis, cuius ordo in Regum historia continetur. Nam cum per stultitiam Roboam, populi fuisset impleta discessio, et decem tribus præsiderent cepisset Jeroboam, dixit, inquit (3. Reg. 12. 26. et seqq.), in corde suo: Nunc revertetur regnum ad domum David, si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo Domini in Jerusalem. Et excogitato consilio, fecit duos vitulos aureos, et dixit eis: Ecce dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti. Posuitque unum in Bethel, et alterum in Dan, et iactum est verbum hoc in peccatum: ibat enim populus ad adorandum vitulum usque in Dan. Et fecit fana in excelsis, et sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Levi. Constituitque diem solemnem in mense octavo, quintadecima die mensis: in similitudinem solemnitatis, quæ celebrabatur [Ant. celebratur] in Juda. Et ascendens, altare similiter fecit in Bethel, ut immolaret vitulis, quos fabricatus erat. Constituit in Bethel sacerdotes excelsorum, quæ fecerat. Et ascendit super altare, quod instruxerat in Bethel, quintadecima die mensis octavi, quem finxerat de corde suo, et fecit solemnitatem filiis Israel. Quia ergo refert regem Jeroboam, suæ tantum potentie consulentem, tot miraculis totque seculis commendatum populo veri Dei cultum levi populis commentis, 433 totamque gentem ita aulicis profanitatibus obsecutam, ut se nihil de observantia veritatis habuisse, contentius indicaret, certamen quoddam a inter adulantium et dominantium impietatem fuisse describit, quisque videlicet in criminibus præveniret. Regem igitur quasi rebus suis, si ad cultum templi populus ascenderet, dissidentem, spreto religionis lætificaverunt Tribus, de cuius animo scrupulum formidinis abstulerunt. In mendaciis quoque suis principes: id est, vel satellites regis, vel propinquos, mendaciis suis gaudere secernunt, tantumque fervorem funereis adhibere commentis, ut instar clibani, cui flamma subijcitur, viderentur ardere. Vel certe ut fermentum solet, in massa quæ fermentatur, abscondi, brevique temporis spatio tota coacescit: ita universas Tribus unius viri ad pravitatem vocantis, penetravit et infecit iniquitas. Sicque a virtutis professione degeneres, ut occasione impietatis horribiles, illud tempus dies regis sui appellare experint [Al. experunt], lusuibus videlicet et conviviis celebrandos; tempus, inquam, quo eis vel vita regis sui, vel securitas contigisset. Talem festivitatem consequenter temulentia comprehendit, ut non solum vulgares quique, sed etiam nobiles, quos gentis principes nuncupat, inciperent furere a vino. Ipse autem rex commaculator illius dignitatis, et sacrilegi fabricator erroris, extendit manuum suam cum illusoribus, professa adulatione illum palpantibus: ut quia illi corda sua præparaverant, ut clibanum qui subjectum impietatis ignesceret, ille nocte tota dormivit coquens eos, id est, succensum non removit incendium, sed quasi calcata lignis fornace, securus se permisit sopori, sciens quod per totam noctem eorum temulentia et profanitas decoqueret. Nec opinio sefellit artificem; omni enim lumine rationis extincto, inventi sunt diluculo ita criminibus æstuantem, ut iudices suos, quos videlicet habuerant impietatis magistros, sine ambiguitate superarent. Omnes reges eorum ceciderunt, et non est qui clamet in eis ad me. Quid ergo miraris, si universi cogantur subire tormenta, cum ita universi scelera perpetraverint, ut non dicam popularium, sed nec nobilitum aliquis inventus sit, qui lapsam publicæ impietatis effugeret?

Vers. 8. — *Effraim in populis ipse commiscebatur:*

^a Rescripsi *inter*, ut sensus constaret, qui nullus erat antea, cum *intus* legeretur. Etiam *quisnam* paulo post pro *quisque* reponi malim.

^b Mallet prior Editor *calesfacta*. Ego altero ab hoc versu eos malim pro *eorum*.

^c Additur in Vulgata Editione *panis*, quod nomen et nos in Hieronymiana olim excudimus. In Hebræo

quia supra, gentem prævariatricem, decursis partibus, judicaverat [*Fortis* indicaverat], populum videlicet obsequium regibus, ac doinceps principes pariter cum plebibus cecidisse signando, ita ut non esset qui intervenit munus asumeret: hoc ipsum sequente versu cumulate et breviter indicavit, dicens: *Effraim in populis ipse commiscebatur*. Idest, non unus aut alter, paucive vel plures de Israelis stirpe venientes, nationum erroribus se inserebant: sed Effraim, totus quantus esse poterat, profanis gentibus se miscebat; ambiebatque ipsum, quo clarus fuerat, nomen abolere, gentiumque potius appellatione censeret. Quod sane desiderium, cum ei semper in adversa erumperet, nequaquam fiebat vel 434 afflictione correctior: et ideo, ut imprudentem eum inter extremas miseras adnotaret, imaginem protulit congruentem: *Effraim factus est subcinericius*, qui non reversatur. *Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit*. Sicut panis exiguus et non pistoris arte coactus, sed quasi tumultuarie ab esuriente compostus, quem subjectum favillis non versari, sed ab una tantum parte torreret contigerit, altera videlicet cruda remanente: ita cum vires illius frequens percussisset afflictio, inquit, nihilominus in impietatis studiis permanebat, ut simul et crudus, quia indomitus, et exustus appelletur, quia tæbe se gemebat afflictum. Tenuit autem metaphoram, ut quia stultum atritumque populum subcinericio pani, qui non reversatur, aptaverat, vastatores etiam ejus voratores vocaret. Ait enim:

Vers. 9. — *Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit*. Idest, discretionem boni et mali quam de virtutis meditatione non habuit, neque de verberibus illatis recepit. Sed nescit omnino, qui robur ejus absumerent, et perniciem suam mirabili stoliditate dilexit. Nec sane, quod est ultimum eruditionis genus, vel post experimenta conspuit, sed in insipientia, quam in prima ætate est complexus, usque ad canos ejus, id est, usque ad senectutis tempora, perduravit. Cumulanter, non apparuisse canicem, sed defloruisse et effusam esse, commendat, id est, ut non propiass, sed quasi senectutis annos eam implevisse ostendit: et tamen ignorantiam pravi aut recti, in parvulis vix excusandam, ad extremum usque attingisse. Jam autem et supra adnotavimus, quia infantiam atque adolescentiam populi, illud quo de Ægypto egressus est tempus, et terram repromissionis occupavit, adpellet. Juventutem autem ejus mediam, quo in illa regione regnavit: senectutem vero, captivitatis annos, cuius finem, renovationem propheta nominat. In qua nimirum instar aquilarum reparata videatur juventute volitare.

Vers. 10. 11. — *Et humiliabitur superbia Israelis in facie ejus, nec reversi sunt ad Dominum Deum suum, et non quaesierunt eum in omnibus his. Et factus est Effraim, quasi columba seducta, non habens cor*. Declinationes quidem temporum prophetæ licenter immutant, quibus tamen consideratio dictorum, consequentiam possit aptare. Unde et hic *humiliabitur* posuit, pro *humiliata est superbia Israelis in facie ejus*. Idest, etiam sibi, quam deformis esset, apparuit. Qui amittens decora securitatis antiquæ, squallere se ulceribus misere servitutis aspexit, et nec sic quidem Deum, quem se offendisse noverat, requirit. *Factus est Effraim quasi columba seducta non habens cor*. Quod supra stultitiam usque ad senectam progressam vocavit, hoc nunc impietatem nominat, fraudibus nimirum patenter seductorem. Nos autem meminisse debemus, omnes similitudines, quas de

autem non habetur, sed tantum פֶּן, quod utique placentem, sive panem subcinericium significat, ipsum tamen panem seu פֶּן non addit, quin ipsi etiam LXX. reticent. In subsequenti expositionis contextu librarios errores tres quatuorve castigamus.

^d Supplenda quam explicat pars vericuli, *sed e cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit*.

creaturis sermo divinus consuevit assumere, tam pro vituperatione, **435** quam pro laude posse constitui, sicut nunc, columbis vituperabilem stultitiam propheta composuit, quas in Evangelio Dominus pro laudabili innocentia nominavit. *Estote*, inquit (*Matth.* 10.), *astuti sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. Factus est Effraim quasi columba seducta non habens cor.*

Vers. 12. — *Ægyptum invocabant, ad Assyrios abierunt. Et cum profecti fuerint, expandam super eos rete meum, et quasi volucrum cæli detraham eos, cordam eos secundum auditionem cælus eorum.* Cum Dei essent auxilio, quem reliquerant, destituti, et frequentibus jam eruptionibus pulsarentur, sicut regum narrat historia, ab Ægyptiis auxilia postularunt, ut eos, adversum Assyrios tuerentur. Sed nihil amplius, nam numerorum dispendia sentientes, ab illis capti sunt, quibus eos subjecerat divina sententia. Hoc est ergo quod dicit: Quoniam cum Ægyptiis invocarent, ad Assyrios abierunt, quia, Ægyptiis nihil ad juvandum valentibus, Assyrii eos ad regiones Media transtulerunt. Et quia columbam appellaverat *Israim*, quam etiam cæli volucrum vocat, servans metaphoram, detracturum se eam, et oporturum rete denunciat: id est, Vos quidem imperium meum prævaricando, reliquistis, non tamen extra arbitrium meum capitivitatem sistetis, sed imminet vobis, etiam ad alia: rva migrantibus, potestatis meæ fixa dominatio; et ideo ne arbitremini vos migratione ista periculis omnibus defuncios, ecce prædico, quod illic quoque ultionis meæ rete patiamini, nec indignationem meam effugere valeatis, nisi ea studia, per quæ suscitata fuerat, corrigatis.

Vers. 13.-16. — *Væ eis quoniam recesserunt a me: vastabuntur, quia prævaricati sunt in me, et ego redemi eos, et ipsi loquuti sunt contra me mendacia. Non clamaverunt a me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis: super triticum et vinum ruminabant: recesserunt a me. Et ego erudivi, et confirmavi brachia eorum, et in me cogitaverunt malitiam. Reverti sunt, ut essent absque jugo: facti sunt quasi arcus dolosus. Cadent in gladio principes eorum, a furore linguæ. Isa subsannatio eorum in terra Ægypti.* Necesse est, inquit, calamitate eos ^b imprimente, vexari qui recesserunt a me, et legi meæ statuta transgressi sunt, nec semel istud admisisse contenti, omnibus iudiciorum meorum, quæ ad sanandum illos adhibui, remediis obstiterunt, et quasi donis ac beneficiis redderentur offensi, ita contra meam benevolentiam ingratae mentis scelere certaverunt. Nam sicut jam inde ex Ægypto, ita etiam sæpe alias, rerum quoque vocibus obstrepabant, et cum fuissent de angoribus liberati, veris remediis officia falsa reddebant. Hoc est enim quod ait: *Adversum me loquebantur mendacia.* Id est, non mihi pectore, sed summis labiis subdebantur. Quod ut planius indicaret, objicit, *Non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis.* Ubi enim deest sinceræ mentis affectus, a crapulatis fusa supplicatio, rite ululatio nominatur. Denique consequenter adjunxit, *Super triticum et vinum ruminabant; recesserunt a me;* cum ubertatem **436** videlicet frugum omnium contulisset, ita ut de conviviis ad convivium instaurata transirent, et instar pecudum quibus est innata ruminatio, isti quos vocaverunt cibos, vel laudando, vel instaurando, quasi nihil scientes, melius retractabant, atque a me qui eram abundantia ipsius collator, jugiter recedebant. *Et ego erudivi, et confortavi brachia eorum, et in me cogitaverunt malitiam.* Cum vero, inquit, tempus fuisset, ut in bella procederent, strenui ductoris munus implebam, ut certaminibus firmarentur lacerti, et victoriæ decus dulce gustarent. Illi autem meis adversum me beneficiis abutentes, pectorum quam collegerant, firmitatem in contemptum legis protinus exercebant, et quia

^a Voculas *ad me* ex Hieronymiana aliisque Editionibus, Hebræo id cum primis textu exigente, supplementimus. Subsequenti versiculo pro *confirmavi* eadem

A jugum hostile depulerant, mihi quoque subjici renuebant, illud operum voce, dicentes, *Labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est* (*Psal.* 11.)? *Facti sunt quasi arcus dolosus:* id est, tantum perversitatis habuerunt, ut viderentur arcus dolosus, qui videlicet, fraude monstruosa, in ipsum [Al. ipsam], cujus manibus tendebatur, tela dirigeret. Sic isti, inquit, audaciam quam adversum hostes suos, meo favore, conceperant, in contemptum nostri contumeliamque vertebant. *Cadent in gladio principes eorum a furore linguæ suæ. Isa subsannatio eorum in terra Ægypti.* Quod duobus intelligi potest modis, et ut videlicet, dinumeratis eorum divisa ætate criminibus, pronnificaverit esse rectissimum, ut principes cum populis interirent: et quæ esset subsannatio in terra Ægypti, id est, quæ [Forte quas] contemnebant prophetarum minas, ab Ægyptiis auxilia prætolantes, digno fine cognosceret, et ideo quasi insultanter, a convincente, post plagarum dinumerationem videatur illatum, *Isa est subsannatio eorum in terra Ægypti,* id est, ruina principum atque populorum. Vel certe quia dixerat, *reverti sunt ut essent absque jugo:* id est, legi Dei colla subdulerant, liberatique ab ejus [Ant. eis] dominatione cupiebant. Non nunc primum id velle ceperunt, ait, sed in Ægypto positi, antequam a Pharaonis liberarentur imperio, et Moyse et Aaron impietate simili resulabant. Corruent igitur in gladio principes eorum, qui ita legem Dei blasphemandi atrocitate, violaverunt, ut viderentur non tam errare, quam fere.

CAPUT VIII.

Vers. 1-3. — *In gutture tuo sit tuba, quasi Aquila super domum Domini, pro eo quod transgressi sunt fœdus meum, et legem meam prævaricati sunt. Me invocant: Deus meus, cognovimus te Israel. Project Israel bonum, inimicus persequetur eum.* Etiam in superioribus partibus, notandum esse morem prophetici sermonis, admonui, qui quotiens gravi comminatione sonuisset, vel sublimis illico indignationis caussis, vel proferendis similibus exemplis, iudicia sua et a fama iniquitatis assereret, et convenire per cuncta iustitia, comprobaret. Ita ergo et nunc, postquam culpa et calamitates Israeliticæ plebis explicuit, eamque non solum acerbitate, sed etiam vetustate horruisse monstravit, ne videretur scelereum quidem fuisse convicta, sed tamen vilius æstimata quam Tribus Judæ, quæ etsi non tantis, similibus tamen sorduisset erroribus: ideo **437** subito ejus quoque captivitatibus intulit mentionem, quam post multos longe annos constabat impletam, et ait, *In gutture tuo sit tuba, id est, lauces tuæ, tubæ instar exclament, quia super domum Dei, tempus videlicet Jerusalem situm, quasi Aquila, ferax prædator adveniat.* Non quod religio loci, et virtus numinis illic apparere soliti, propugnare non posset, sed quia et ipsius verbis indigenæ transgressi sunt fœdus, quod inter Deum hominesque fuerat percussum: id est, religionis pacta violaverunt, simulacris Gentium serviendo; atque sensus ejusmodi: Quanta sit iudicantis gravitas, intellige, nec eam Tribum, quæ ceremonias legis aliquandiu, te prævaricante, servavit, quæ tempore Sennacherib, miraculo maximo est vindicata: quæ altaris et Templi agit conspicua et reverenda subsidio, nec ipsam [Ant. ipsam], inquam distali, postquam in tuos mores dilapsa est percellere [Ant. præcellere]. Frigida namque est, et nihil ad defendendum valens, nominum sola jactatio, et quæ impudentiam magis quam religionem iudicet contentis. Id est, quod profanis studiis inquinati, dicere tamen audent, Deus noster libera nos, qui te soli in toto orbe cognovimus, et dato a te Israelis nomine gloriamur. Operum quippe apud bonum iudicem graviora

Hieronymiana et Vulgata versio, atque ipse inferius Noster *confortavi* legunt.

^b Vetus Editor rescribendum admonet *opprimant.*

sunt momenta quam vocum : et ideo Israelis populus, **A** *niam in araneorum telis [Al. telus] .rit vitulus Samariae.* qui bonum suum cultum, videlicet, sacrae religionis abjecit, inimicis persequentibus subijcebit.

Vers. 4. — *Ipsi regnaverunt, et non ex me. Principes exstitērunt, et non cognovi. Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent.* Vetus ista, inquit, e ga me pupuli contumacis insania est: olim meum regem abjicere [Ant. abjecere] festinavit. Nam quasi parum esset, quod sicut reliquæ in circuitu nationes, regibus magis, quam sacerdotibus obedire decrevit, ita etiam brevi tempore, istam reverentiam, qua a me regem postulaverat, dereliquit, et totus extra dominationem nostram consistere concupiscens, fecit sibi principes, quos nec sacerdotum, nec prophetarum, vel nobilitaret electio, vel benedictio consecraret; sed qui, me quasi nesciente, auri jura suu ciperent, sicque contextum in criminibus obtinentes, ut immeritissimis quibusque si fragia et divitias suas impenderent simulachris. *Argentum suum et aurum fecerunt sibi idola, ut interirent.* De quibus supra dixerat, *Et argentum multiplicavi et aurum, quæ fecerunt Baalim.* Ergo cum essent mea liberalitate ditati, sacrilego abutebantur indultis, de ornamentis domorum sanorumque ludibria lricantes. *Argentum ergo et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent.* Notanda locutio, quam sacrorum præcepte librorum frequentat auctoritas, ubi principaliter id, quod est consequens, collocatur. Id est, *fecerunt sibi idola, ut interirent, cum non studio per-eundi, simulachra fecerunt, sed quia fecerunt, merentur peire.*

Vers. 5. 6. — *Projectus est ritulus tuus, Samaria: iratus est furor meus in eis, usquequo non poterunt emundari? Quia ex Israel et ipse: artifex fecit illud, 438 et non est Deus.* In cunctis verbis indignationis plena questio. Quod spontanea indignitate prolapsa sis, inquit, o gens beneficiis tui conditoris ingrata, a diversitatis potissimum testimonio comprobatur. Esto enim, ut d. secretionis tuæ aciem copia rerum ac securitas obtinuerit, putaverisque, divinitatem bubulis inesse simulachris (id quippe opinari, etiam finitimas nationes videbas), saltem cum tristibus læta mutasti, et victor hostis illa, in quibus fiduriam posueras, delubra vastavit, atque ad arbitrium ejus (indignam tamen meræ, quem tu reliqueras, servientis) vel dejecti sunt, vel inflati vituli quos sacraveras, debuisti opinionis tuæ crimen horrescere, ut seniores nihil tibi opis ab imaginibus mutarum perendum posse conferri, quæ nec se vel a ludibrio, vel ab exito vindicassent. Et ut quæ sunt acta replicemus, Tu, inquam, o popule, cum esses conciliatus, quia illis simulachris materiam tu dedisses, tu contulisses effigiem, perque hoc intelligeres, impie te appellare deos, qui tuo beneficio substitissent, quibus sane non vitam dare potuisses, sed formam: tamen, et illud omne tempus, quod in otio luxurrante defluxit, his quoque temulentis ritibus occupaveras: saltem, postquam inanitatem culturæ talis consequens ærimna convicit, debuisti protinus de emendatione curare, et oblitamini rationis ignem experimentis vgentibus fovere, sordesque tuas, quibus lucras indutus, exuere. Quod quia non fecisti, merito exclamat propheta: *Usquequo non poterunt emundari? quia ex is. ael et ipse, artifex fecit illud, et non est Deus: quo-*

^a Monuit et prior Editor ita rescribendum, non studio, pro quo antea erat *nosro studio.*

^b Vitiose scriptum erat *Pictus.*

^c Atque hec aciem vitiose legebatur pro aciem, quod restituimus. Restituimus quoque *oblitaverit* verbum, quod mox sequitur, et pro quo antea perperam legebatur *oblinaverit.* Dictum est et Claudiano eodem omnino sensu, *oblitavit copia mentes.* Sed et Noster inferius, *debuisti oblitamini rationis ignem experimentis vgentibus fovere.*

^d Minori numero Hieron. et Vulg. in eo. Quin etiam Hebræus textus כִּמְהָ אִדְּרָו.

B *niam in araneorum telis [Al. telus] .rit vitulus Samariae.*

Vers. 7. — *Quia ventum seminabunt, et turbinum metent: culmus stans non erit in eis, germen non faciet farinam: quod si et fecerit, alieni comedent eam.* Consilia tua, inquit, nisi perturbaret imitatio, judiceres non esse deos, quos manu artificis noveras fuisse compositos. Secutus est deinceps hostilis incursus, rumenta tua cum suis periere cultoribus, nec magis morari vastantes, quam araneorum fila, potuerunt: tamen etiam his rerum periculis obstinatione et imprudentia restitisti, nec sordes profanitatum talium abjicere curasti: merito ergo et vota tua et omnes labores, ita frustratio lachrymosa consequetur, ut non frumentum videaris seminasse, sed ventum, nec spicas sed turbinem missuisse: id est, apud te nihil fertilitatis firmitatisque remanebit, ut solet in ulmo, cujus proceritas, per aliquam aeris injuriam, spicæ plenitudinem non creaverit. Ita igitur et tu, inquam, nihil emolumenti ex tuis laboribus con-queris, nec ulla culturæ respondebit industria, sed etiamsi aliquid de reliquis præca fertilitatis cæperit apparere, id totum in hominum venit potestatem.